Deutscher Verein
fur offentliche
und private Fursorge eV.

VERANSTALTUNGSANKUNDIGUNG

F 716/10

y7Auslanderrecht und Jugendhilfe — Gibt es einen gem ein-
samen Schutzauftrag?®

07.10.2010, 13.00 Uhr bis 08.10.2010, 17.00 Uhr
Augustinerkloster zu Erfurt

Referentinnen/Referenten
Ulrike Schwarz, Juristin, Internationaler Sozialdienst im Deutschen Verein

N. N., Internationaler Sozialdienst im Deutschen Verein
N. N. (Jugendhilfe)
N. N. (Auslanderbehérde oder Bundesamt fur Migration und Flichtlinge)

Leitung
Ulrike Schwarz, Referentin im

Internationalen Sozialdienst im Deutschen Verein, Berlin, Arbeitsfeld: VII

Inhalt

Zwei Kinder einer abgelehnten Asylbewerberin werden vom Jugendamt in Obhut ge-
nommen. Das Jugendamt beantragt den Entzug der elterlichen Sorge wegen Erzie-
hungsunfahigkeit. Mutter und Kinder werden zur Ausreise aufgefordert.

Die Veranstaltung befasst sich mit den Schnittstellen von Auslanderrecht und Kinder-
und Jugend-hilferecht. In der Veranstaltung werden Unsicherheiten bei den Fachkraf-
ten in den Auslanderbehdrden und in der Jugendhilfe bei der Wahrung ihres Schutz-

auftrages in rechtlich nicht eindeutigen oder kontroversen Einzelfallen aufgegriffen.

Mit den Teilnehmenden der Jugendhilfe und der Auslanderbehérden werden ge-
meinsam die Grundlagen des Aufenthaltsrechts bzw. Jugendhilferechts erarbeitet.

Ziele

Es soll ein Verstandnis fir den jeweils anderen Arbeitspartner geschaffen werden.
Darauf aufbauend werden Unterschiede und Gemeinsamkeiten und damit verbunde-
ne Grenzen und Mdglichkeiten bei der Kooperation zur Wahrung des Kindeswohls
herausgearbeitet.
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Zielgruppen

Deutscher Verein
fur offentliche

und private Fursorge eV.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Auslanderbehérden und Jugendhilfe, die mit den
jeweiligen anderen Arbeitsbereich (noch) nicht so vertraut sind.

Programmverlauf

- Entwurf -

Donnerstag — Nachmittag, 07.10
13.00

14.15

14.45
15.00
15.30

17.00
17.30

18.30

BegrifRung und Vorstellung der Teilneh-
mer und des ISD

Einfuhrung in die Thematik
Aufenthaltsrecht und Jugendhilfe

Diskussion
Kaffeepause

Getrennte Arbeitsgruppen
Auslanderbehorde:

Vorstellung des Jugendhilfesystems und
des Vormundschafts — und Familien-
rechts

Jugendhilfe:

Vorstellung des Aufenthaltsrecht, Titel,
Vergabe, Arten des Aufenthalts

Pause
Auswertung der Arbeitsgruppen:
Was war neu?

Abendessen
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Freitag, 08.10.
09.00

09.30

10.30
11.00
12.00
13.30

14.00

15.00
15.30
16:15
17.00

Deutscher Verein
fur offentliche

und private Fursorge eV.

Schnittstellenthema:
z. B. Familiennachzug
- Vorstellung der Problematik

Getrennte Arbeitsgruppen

Auslanderbehorde:

Funktionen und Aufgaben der Jugendhilfe
in Bezug auf Familie

Jugendhilfe:

Funktionen und Aufgaben der Auslander-
behdrde in Bezug auf Familiennachzug

Kaffeepause
Auswertung und Diskussion

Mittagessen

Schnittstellenthema:
z. B. humanitarer Aufenthalt
- Vorstellung der Problematik

Getrennte Arbeitsgruppen

Auslanderbehoérde:

Funktionen und Aufgaben der Jugendhilfe
in Bezug auf humanitéaren Aufenthalt

Jugendhilfe:

Funktionen und Aufgaben der Auslander-
behérde in Bezug auf humanitdren Auf-
enthalt

Kaffeepause
Auswertung und Diskussion
Abschlussrunde und Auswertung

Ende der Veranstaltung
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Verantwortliche Referentin

Anmeldung bitte bis:

Auskunft Veranstaltungsmanagement:
Veranstaltungsort:

Deutscher Verein
fur offentliche
und private Fursorge eV.

Ulrike Schwarz

(Telefon +49(0)30/62980-407 )
schwarz@deutscher-verein.de

10.August 2010

030/62980-605/-606/-419
Augustinerkloster Erfurt

Kosten (Veranstaltungsnr.: F 716/10) Mitglieder N ichtmitglieder
Veranstaltungskosten Deutscher Verein 100 € 125 €
Anmeldung und Zahlung an den Deutschen Verein

Tagungsstattenkosten (inkl. Unterkunft/Verpflegung, 84,50 € 84,50 €

Raum- und Technikkosten und der gesetzlichen USt.)
Anmeldung und Zahlung an die Tagungsstatte

2 Anmeldungen

1. an den Deutschen Verein

2. an die Tagungsstéatte als Selbstbucher und Selbstzahler (Vorraussetzung fur
eine Teilnahme). Es wird eine Kostentibernahmeerklarung des Arbeitsgebers
akzeptiert.

Onlineanmeldung Uber:
www.iss-ger.de oder www.veranstaltungen.deutscher-verein.de

Nach dem Anmeldeschluss erhalten Sie eine Teilnahmezusage durch den Deut-
schen Verein mit Rechnung oder eine Teilnahmeabsage. Bei einer Absage entfallt
auch die Anmeldung bei der Tagungsstatte.

Anlagen

Anmeldeformulare
1. Deutscher Verein fur offentliche und private Fursorge e.V.
2. Tagungsstatte Name, Ort

VERANSTALTER

Deutscher Verein fur 6ffentliche und private Flrsorge e.V.
Michaelkirchstr. 17/18, D-10179 Berlin-Mitte
Telefon +49(0) 30/62980-0

E-Mail: kontakt@deutscher-verein.de

Telefax +49(0) 30/62980-150
Internet: www.deutscher-verein.de
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